<

данные изъяты>

Дело № 1-163/2020 

УИД 40RS0017-01-2020-000979-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Малоярославец 21 июля 2020 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Севастьяновой А.В., 

при помощнике судьи Гавриловой Ю.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Малоярославецкого района Калужской области Федорова С.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Губановой М.В., предъявившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО14 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 11 классов, военнообязанного, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, работающего охранником в ООО 

<

данные изъяты>», инвалидности и хронических заболеваний не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов (за исключением патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию и патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения).

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, не имея соответствующего разрешения в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил в медицинскую аптечку, находящуюся в помещении гаражного бокса, расположенного вблизи дома № по адресу: 

<

адрес>, патроны в количестве 31 штуки, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из спортивно - охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, ТОЗ-11, карабины ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-21, пистолеты Р-3, Р-4, МЦ-М и т.п.), относятся к категории боеприпасов для указанного оружия, изготовлены промышленным способом, предназначены и пригодны для стрельбы, которые хранил до их обнаружения в указанном месте и изъятия сотрудниками ОМВД России по Малоярославецкому району в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 45 минут.

Он же, реализуя умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, не имея соответствующего разрешения в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ поместил в тумбочку, находящуюся в помещении гаражного бокса, расположенного вблизи дома № находящегося по адресу: 

<

адрес>, патроны в количестве 4 штук, 2 их которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х51 (карабинов «Медведь-3», «Медведь-4», «Лось-4», «МЦ126-2», «МЦ123-3», «Вепрь-308», «Сайга-308» и др.), относятся к категории боеприпасов для указанного оружия, изготовлены промышленным способом и пригодны для стрельбы, 1 из которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является винтовочным патроном калибра 7,62-мм, предназначен для стрельбы из винтовок (обр. 1891/30 гг.), карабинов (обр. 1938-1944 гг.) конструкции ФИО2, снайперских винтовок СВД, ручных пулемётов ФИО3, ФИО4 (ПК) и другого автоматического оружия, изготовлен промышленным способом и пригоден для стрельбы, 1 из которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является охотничьим патроном «Remington» калибра. 222, предназначен для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра. 222 (5,7х43) (винтовок «Remington мод 722», «Remington мод 700», «Remington мод.360», «Winhester мод. 70», карабинов «Anschutz 1740», «Anschutz 1771D», «Sabatti ROVER 600» и др.), относится к категории боеприпасов для указанного оружия, изготовлен промышленным способом и для стрельбы пригоден, которые хранил до их обнаружения в указанном месте и изъятия сотрудниками ОМВД России по Малоярославецкому району в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 38 минут до 11 часов 45 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду показал, что ему понятно существо предъявленного обвинения, он с ним согласен в полном объёме, полностью признаёт вину в совершении инкриминируемого ему преступления и поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и согласен с квалификацией его действий.

Защитник - адвокат Губанова М.В. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Федоров С.Е. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Обвинение в совершении преступления, с которым согласился подсудимый, суд считает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном заключении, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, а потому суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение боеприпасов (за исключением патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию и патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения).Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Учитывая поведение подсудимого в период совершения им преступления и его поведение в судебном заседании, характеризующие его данные, суд считает ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемым, и он подлежит наказанию за содеянное.Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, его возраст и состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, то, что дело рассматривается в особом порядке, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.Подсудимый ФИО1 не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, в целом как личность характеризуется удовлетворительно.Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом содеянного, а также личности подсудимого суд, с соблюдением принципа справедливости, назначает ФИО1 наказание в соответствии с законом в виде ограничения свободы, поскольку полагает, что данное наказание будет соответствовать целям и задачам уголовного наказания, восстановит социальную справедливость, а также будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ, установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Малоярославецкого района Калужской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку оснований для её изменения или отмены не имеется. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание 1 год ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Малоярославецкого района Калужской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 31 мелкокалиберный патрон калибра 5,6 мм, 3 патрона калибра 7,62 мм, 6 патронов 12 калибра, 1 патрон калибра. 222, 1 патрон 16 калибра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Малоярославецкому району, - передать в территориальный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий - подпись -

<

данные изъяты>

Судья Малоярославецкого 

районного суда Калужской области А.В. Севастьянова